nis » titulum ei tribuerunt, ni fallor. In paucis hisce numerandi sunt Epiphanius, atque Athanasius. Primus quidem cum hæresi lxxxiii, tum in *Anchirato* pag. 19 beatam Mariam eo titulo vocat; alter vero in *Fragmentis* commentariorum in *Lucam* tom. II novæ Collectionis pag. 43, ubi sic loquitur : ἡ Κυριοτόκος Μαρία, καὶ Ἀειπαρθένος, id est, « Dominica para Maria, et Semper virgo. » Vide et *Leporium* apud Cassianum lib I *De incarn.* pag. 695.

(85) *Epistola*. Codex, ἐπιστολικῶν pro ἐπιστολικῶν. Ita et apud Pollucem lib. vi segm. 198, ubi legitur ἐπιστολικῶς, nonnulli vero conjiciunt legendum ἀποστολικῶς, Jungermannus movet in codice ms. legi ἐπιστολικῶς cum η.

(86) *Christus*. I Cor. xv, 20-24.

(87) *Dormientium*. Græca editio hic addit ἐγένετο, id est « factus est. » Sed Vulgatus quoque in-

A est 350 qui et ipsam, et omnes formavit. Quoad nuncupationem vero « primogeniti ex mortuis, » suffragatur nobis quod ipse Paulus in I ad Corinthios Epistola (85) docuit : « Christus (86) surrexit ex mortuis, primitiæ dormientium (87); quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum : sicut (88) in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur : unusquisque autem in proprio ordine; primitiæ Christus; deinde ii, qui sunt Christi, in adventu ejus : deinde finis. » Sed et aliter accipi recte potest objectus locus : nec enim certum quemdam sensum duntaxat spectare oportet in oraculis tam sublimibus, nec illum amplecti, qui minus præstans sit, sed eum qui excelsior ac melior; nam cum de iis agitur, quæ Deum spectant, in sublimiori explanatione inest veritas. Dicit ergo potest, primogenitum omnis creaturæ dici Christum cum propter eos, qui in divino baptismo per adoptionem a Spiritu sancto factam generantur ex Deo; tum etiam quia quidquid sumus, et possidemus, ab ipso

B cum de iis agitur, quæ Deum spectant, in sublimiori explanatione inest veritas. Dicit ergo potest, primogenitum omnis creaturæ dici Christum cum propter eos, qui in divino baptismo per adoptionem a Spiritu sancto factam generantur ex Deo; tum etiam quia quidquid sumus, et possidemus, ab ipso

*Omnia quidem immortalis Dei suprema dona; Præcipue vero inter homines veritatis magna est utilitas (91).*

Quod si etiam de incomprehensibili Christi deitate audacter explicare velis objecta verba, ita fore accipienda erunt, ut vocatus sit primogenitus omnis creaturæ aut quia genitus est ante quamvis creatam generationem; aut quia est primus et solus Filius Verbum, qui ex nihilo quamcunque creaturam creatura quavis anteriorem produxit, ac veluti fabricavit, omniumque rerum causa est; aut etiam quia ipse est fundamentum « omnia portans (92) verbo virtutis (seu potentiæ) suæ, » juxta *Psalmum* 351 qui ait : « Omnia (93) in Sapientia fecisti; » et juxta Proverbium Salomonis inquiringis : « Deus in Sapientia (94) fundavit terram; paravit autem cælos in prudentia. » Hæc ipsa explicatio confirmatur etiam allato Epistolæ fragmento, quod habet : « Primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt omnia : » et, « Omnia per ipsum, et

terpres, et codex Alexandrinus omisit eam vocem, ut Didymus.

(88) *Sicut*. Græca editio : Ὅσπερ γάρ, id est, « sicut enim. » Vocem γάρ ne Vulgatus quidem interpres legit; vertit enim « et sicut. »

(89) *Quid autem*. I Cor. iv, 7.

(90) *Si autem accepisti*. Græca editio : Εἰ δὲ καὶ ἔλαβες. At voculam καὶ omisit etiam Vulgatus interpres, et theologus noster segm. 177 a.

(91) *Utilitas*. Codex, *ὄνειυρ*. Lego *ὄνειυρ*. Hesiodus quoque in *Operibus ac diebus* vers. 4 dixit, μέγ' ὄνειυρ.

(92) *Omnia portans*. Hebr. i, 3.

(93) *Omnia*. Psal. ciii, 25 (seu 24).

(94) *Deus in Sapientia*. Prov. iii, 19. Vocula ἐν, sive « in, » deest in Bibliis. Didymus ipse eam omisit pag. 124.

in ipso creata sunt, et ipse est ante omnia, et omnia in ipso constant. » Atque ob hanc solum rationem ait, « Primogenitus omnis creaturæ, ὅτι (id est quoniam) in ipso creata sunt omnia, si vox ὅτι pro *quod*, hoc est *quia*, aut pro *ἐπειδή*, id est *quandoquidem*, sano sensu intelligatur : nec enim existeret rerum universitas, nec illæsa maneret, nisi basem (95) ac fundamentum haberet Conditorum Filium Dei Verbum, et in ipso inniteretur. Idcirco non dixit, primocreatus, sed « primogenitus, » nec ait : Ipse factus est ante omnia, sed, « Ipse est ante omnia, » id est, ab æterno. Nam in natura ineffabili omne tempus est instans, et in præsentia adest, neque in illa præteritum est quidquam, nec futurum ; sed in uno tempore quodammodo degunt quæ æterna sunt ; sicut ait Plato in *Timæo* (96) : « Itaque ne recte quidem, cum de ineffabili natura loquimur, tempus nominamus. Dicimus enim, *Erat, est, et erit*. At ei revera convenit solum, *est* ; verba vero (97) *erat, et erit*, ad designandum tempus, quod in natura est, adhibenda sunt ; est enim ætatio. Quod autem semper eodem modo immobiliter se habet, nec vetustius, nec recentius convenit fieri propter tempus (98), nec fuisse nunc, nec rursus futurum esse. » Quod vero omnia, ut diximus, in Deo, et ex Deo per creationem prodierint, ac veluti eluxerint, testantur etiam Græci, cum hæc scribunt :

*Ipse seipsum agit Deus immortalis : sunt autem Omnia, et in magni Dei mente edita sunt.*

Nec vero dici omnino debet, eum qui sit primogenitus, non esse unigenitum, sed aliquando unus idemque et primogenitus dicitur, et unigenitus. Quin is qui unigenitus est, 352 continuo est etiam primogenitus, etsi nullum post se habeat secundogenitum, aut tertio-genitum, utpote solus genitus, et nomen ex re adeptus. Ac sane Jeremias quoque ex persona sanctissimi Spiritus ait : « Et Ephraim (99) primogenitus meus. » At ne proprio quidem patri erit Ephraim primogenitus. Cum ergo ipse veritas sit, et creatrix, ac per se sapiens sapientia ; quæ de illo scripta sunt, juxta sensum Deo dignum accepta, nihil falsi habere debent. Sit igitur et primogenitus, et unigenitus : sed magis ei convenit respectu Incarnationis vox primogenitus. Nisi enim ob ineffabilem erga homines benignitatem Spiritus sanctus nos regenerasset, et Deus ac Pater in filios assumpsisset, et is, de quo sermo est, unigenitus Deus citra mutationem, et sine fluxu, ita ut ipse novit, propter hominum salutem Filium hominis factus esset ; profecto nec ipse dictus fuisset « Primogenitus (1) in multis fratribus, » neque nos qui filii hominum sumus, vocati essemus dii,